Da questo sommario *excursus*, emerge nettamente la valenza assai alta che il meraviglioso ha avuto nella rappresentazione della crociata, sia a livello delle esperienze dei protagonisti che a livello del resoconto letterario. Certo, in questo secondo caso, noi assistiamo ad una canonizzazione dell'uso del meraviglioso, per cui diviene un elemento topico. Ma questa topicizzazione è proprio il punto di arrivo letterario di una suggestione costante, esercitata dall'Oriente sui cavalieri latini. Essa opera in modo sistematico, ed emerge anche da fonti extraletterarie. Si pensi ad esempio alla forza di attrazione

⁸⁵ Mt 27, 52 - 53.

esercitata dalle reliquie nella lettera dello pseudo-Alessio I a Roberto di Fiandra⁸⁶:

“Domino et glorioso comiti Flandrensi Roberto et omnibus totius regni principibus Christi fidei amantibus, tam laicis quam clericis, imperator Constantinopolitanus salutem et pacem in eodem Domino nostro Jesu Christo et Patre eius ac Spiritu Sancto. O inclitissime comes et maxime christianae fidei consolator! Notificare prudentiae vestrae nolo, quantum sanctissimum imperium Christianorum Graecorum angustiatur fortiter a Pincinatis et Turcis et cottidie depraedatur et acquiritur sine intermissione, et fiunt ibi caedes diversae et inenarrabiles christianorum interfectiones et derisiones. Sed quia sunt multa mala, quae agunt, et ut diximus, inenarrabilia, de multis dicamus pauca, quae tamen sunt auditu horribilia et conturbant etiam ipsum aerem. Nam pueros et iuvenes christianorum circumcidunt super baptisteria christianorum et circumcisionis sanguinem in despectum Christi fundent in eisdem baptisteriis et desuper eos mingere compellunt. Illos vero nolentes ea diversis poenis affligunt et ad ultimum eos interficiunt. Nobiles vero matrones ac earum filias depraedatas invicem succedendo ut animalia adulterando deludent. Alii vero corrumpendo turpiter virgines statuunt ante facies earum matres, compellentes eas nefarias et luxuriosas decantare cantilenas, donec compleant ipsa sua nefa-

⁸⁶ La lettera è edita in H. HAGENMEYER, *Epistolae et chartae historiam primi belli sacri spectantes quae supersunt aevo aequales ac genuinae. Die kreuzzugsbriefe aus den Jahren 1080-1110*, Innsbruck 1901, n.1, p. 130. Roberto di Fiandra aveva visitato Alessio I tra il 1089 e il 1090 in occasione di un pellegrinaggio e gli aveva prestato giuramento di fedeltà e promesso cinquecento cavalieri (per i rapporti tra l'imperatore orientale e il conte si veda F.L. GANSHOF, *Robert le Frison et Alexis Comnène*, “Byz (B)” 31 (1961), pp. 57-74). Sembra che il corpo scelto abbia combattuto contro l'emiro di Nicea a Nicomedia, e che abbia preso parte alla battaglia di Levunion (1091). La missiva appare come un appello alla crociata, ma è palesemente falsificata: cfr. C. ERDMANN, *Alle origini dell'idea di crociata*, Spoleto 1996, p. 318 (tit. or.: *Die Entstehung des Kreuzzugsgedankens*, Stoccarda 1935, p. 410, nota 7) allo scopo di favorire l'impresa di Boemondo di Taranto contro Bisanzio intorno al 1105-1106. Opinione analoga in E. JORANSON, *The Problem of the spurious letter of the emperor Alexius to the Count of Flanders*, “Am. Hist. Rev.” 55 (1950), pp. 805-821, in partic. p. 811ss. Tuttavia si è generalmente concordi nel riconoscere nell'epistola il fondo di una lettera imperiale autentica, per reclutare ausiliari in Occidente.

ria. Sic enim legimus actum et in Dei populo antiquitus, quibus impii Babilonyii post diversa delubria deridendo dicebant: Hymnum cantate nobis de canticis Sion. Sic et in stuprum filiarum matres compelluntur nunc cantare cantilenas nefarias, quorum voces non tantum, sed magis, ut credimus, plus resonant plangentum, sicut scriptum est in morte Innocentium: vox in Rama audita est, ploratus et ululatus multos, Rachel plorans filios suos et noluit consolari, quia non sunt. Sed licet matres Innocentium, quae per Rachel figurantur, non valuerint consolari pro morte filiorum, voluerunt tamen consolari pro salute animarum, istae tamen nullatenus, quod peius est, consolari valent, quia et in corporibus et in animabus pereunt. Sed quid adhuc? Veniamus ad deteriora: totius aetatis et ordinis viros, id est pueros, adulescentes, iuvenes, senes, nobiles, servos et, quod peius et impudentius est, clericos et monachos, et heu! pro dolor! et, quod ab initio non dictum, neque auditum est, episcopos sodomitico peccato et etiam unum episcopum sub hoc nefario peccato eripuerunt. Loca vero sancta innumerabilibus modis contaminant et destruent et peiora eis minantur. Et ad haec quis non plangit? Quis non compatitur? Quis non horret? Quis non orat? Nam paene tota terra ab Ierusalem usque Graeciam et tota Graecia cum suis regionibus superioribus, quae sunt Cappadocia minor, alia maior, Phrygia, Bithynia, minor Phrygia, id est Troia, Pontus, Galatia, Lydia, Pamphylia, Isauria, Lycia, et insulae principales Chios et Mytilena et multae aliae regiones et insulae, quas non valemus modo enunciare usque Thracias ab eis iam invasae sunt, et fere iam nihil remansit Constantinopolis, quam ipsi minantur citissime nobis auferre, nisi auxilium Dei et fidelium christianorum latinorum velociter nobis subvenerit. Nam et Propontidem qui et avidus dicitur et ex Ponto iuxta eandem Constantinopolim in Mare Magnum decurrit, cum ducentibus navibus invaserunt, quas Graeci ab eis praedati fabricaverant, et remigiis, velint nolint, deducunt et minantur tam per terram quam per eandem Propontidem Constantinopolim, ut diximus, velociter capere. Haec pauca de innumerabilibus malis quae haec impissima gens agit, diximus et scripsimus tibi, comes Flandrensiū ! Christianae fidei amator! Cetera vero ab fastidium legentium dimittamus. Igitur, pro Dei amore et pro omnium Graecorum Christianorum pietate rogamus, ut quoscumque fideles Christi bellatores, tam maiores quam minores cum mediocribus in terra tua acquirere poteris, ad auxilium mei et Graecorum Christianorum huc deducas, et sicut Galiciam et cetera Occidentalium regna anno praeterito a iugo paganorum aliquantulum liberaverunt, ita et nunc ob salutem animarum

suarum regnum Graecorum liberare temptent, cum ego, quamvis imperator, nullum tamen mihi remedium neque idoneum consilium scio invenire, sed semper a facie Turcorum et Pincinatorum fugio et tam diu in singula civitate maneo, donec adventu eorum prope sentio et melius esse subiectus vestris latinis cupio, quam paganorum delubriis. Ergo, antequam capiatur ab eis Constantinopolis, certare totis viribus maxime debetis, ut gloriosum et ineffabilem mercedem in caelo gaudentes recipiatis. Nam melius est, ut vos habeatis Constantinopolim quam pagani, quia in ea habentur pretiosissimae reliquiae Domini, id est: statua, ad quam fuit ligatus; flagellum, a quo fuit flagellatus; clamys cocinea, qua fuit indutus; corona spinea, qua fuit coronatus; harundo, quam vice sceptri in manibus tulit; vestimenta, quibus ante crucem exspoliatus fuit; pars maxima ligni crucis, in quo crucifixus fuit; clavi, quibus adfixus fuit; linteamina, post resurrectionem eius inventa in sepulcro; XII cophini fragmentorum ex V panibus et duobus piscibus; caput cum capillis integrum et barba S. Johannis Baptistae; reliquiae vel corpora multorum Innocentium, quorundam prophetarum ac apostolorum, martyrum et maxime S. Stephani protomartyris et confessorum ac virginum, quae ab nimium incrementum singulariter scribere intermisimus, quae tamen omnia praedicta Christiani magis quam pagani habere debent, et munimen magnum erit omnibus christianibus, si haec omnia habuerint, detrimentum vero et iudicium, si perdidieris, quod si ob hoc certare noluerint et annum magis amaverunt, in ea plus inventient quam in toto mundo; nam soli thesauri ecclesiarum Constantinopolis abundant in argento, auro, gemmis et lapidibus pretiosis et pannis sericis, id est pallis, quae sufficere possint omnibus mundi ecclesiis, quos tamen omnes thesaurus inestimabilis thesaurus matris Ecclesiae, scilicet S. Sophia, id est Dei Sapientiae, superat et absque dubio thesaurus templi Salomonis, coaequari possit. Quid iterum de infinito nobilium thesauro dicam, cum thesaurus negotiatorum rusticorum nemo aestimare possit? Quid inventus in praeteritorum imperatorum thesaurus? Pro certo dico, non erit lingua, quae illum recitare valeat, quoniam non solum Constantinopolitanum imperatorum ibi thesauros habitur, sed omnium antiquorum romanorum imperatorum thesaurus ibi est traslatus et in palatiis absconditus. Quid amplius dicam? Quod certe patet oculis hominum, nihil es, quantum ad illud absconditum. Currite ergo cum tota gente vestra et omnibus viribus vestris certate! Ne talis thesaurus in manus Turcorum et Pincinatorum cadat, quia, dum sint infiniti, adhuc LX milia expectantium cottidie, et timeo, ne per illum thesaurus paulatim nostros seducant cupidos mili-

tes, quemadmodum I. Caesar olim fecit, qui regnum Francorum cupiditate invasit, et quomodo Antichristus, capturus totum mundum, in fine mundi est acturus, agite ergo, dum tempus habetis, ne Christianorum regnum, et, quod maius est, Domini perdati sepulcrum, et inde non iudicium, sed mercedem habeatis in coelum. Amen.”

In essa, come in un catalogo *ad hoc*, le fantastiche memorie religiose orientali sono elencate ed accumulate con un tono di ingenuo stupore.

Segno che il meraviglioso, con elencazioni come queste, era vivo e operante ben oltre i confini della parola letteraria ed erudita.